QUESTIUNCULA II.

Quæ labia charitatis vers. 15, et quæ illustriora hujus capituli, vel sententiae, vel documenta?

Labia charitatis vocantur, à quibus verborum zép[hi] quædam, sive iucunda orationis gratia existit. Unde et qui auribus aliquid dant, aliusque grata proferent, it apud Athenæum zép[hi] p[ro]st[er]ōrōr[ē], ab aliis quibusdam aetatalogi vocantur. Quia verò ejusmodi orationis melius graviter sapientia auditorem fallunt, sicut et Holofernes felellerunt, idcirco in Græci dicuntur γαστὴ ἀνάρε, *labia fravias*, sive, ut in Psalmi 11, 16, *labia dolosa*. Quomodo hujuscemodi à Deo patet Judith, alio capite, cum aliis quibusdam, disquirere commodius.

Inter sententias verò prima est, quæ Dei potentiam extollit vers. 4, dum et prenam, quæ salicibus illis Sieminitis illata erat, cum arbitratu sui fecisse ait, et alia omnia tam, quæ unquam ante facta sunt, vel, deinceps unquam illænt. Hæc enim sententia hujus vis pauli in Græcis aptior est: *Feceisti ea quæ illis priora sunt, et quæ deinceps, et quæ nunc, et que ventura intellexisti, et facta sunt quæ cogitasti, et presentia fuerint quæ deliberasti;* et dixerunt: *Ecce alsumus. Omnes enim viæ tuae paratis; et iudicium tuum in prænitione,* id est, provisum et præmeditatum est.

Altera sententia est vers. 10: *Deus noster conterit bella ab initio, et Dominus nomen est ei.* Pri isto, *Dominus, Hebraicum esse solat*

opera comparandi ratio sit, videficit ad Deum semper advolare, ipsiusque majestatem precari. *Omnium rerum magnarum primordia à Deo, inquit, nescio quis.* Alterum, unius obnoxiam, quanta sepè in rebus publicis mala? et ea neque fortuita, neque à solis hominibus inventa, sed, quia punire illam vult, etiam à Deo ipso immissa. Non est Diana quidem Helena; suam tamen habet et ipsa Iliadem, ut in Genesi et hoc loco vides. Terterum, cum extremum hæc virginis delectus per femorū demudationem significetur, quid de Læcenis illis, quæ, parvum velate, in adolescentium sese conspicunt dabant, et gaudescunt; vocabantur, sentiendum? Quartum cuncta Dei et potentia et providentia sit, quanta hæc describuntur vers. 4 et 5, cur nos ei totos non committamus? Quintum, in armis, hominumque operibus, spem nunquam nostram collocemus. Quid Assyriis ista profuerunt, qui in seculo, geso, sagittâ et fundâ confidebant, ut habeat textus Græcus, itemque in aliis, ut Latinus vers. 9. *Omnium clausula sit, ut quæ agimus, cogitamus, precamur, ad Dei unius gloriam tandem aliquando collimus.* Vult Judith decipi Holofernem, vult Assyrios dereli, vult olsidionem urbem liberari, vult se corroborari. Sed omnia tamen hæc tendunt, ut Dei domus sanctificatio permaneat, religio vigeat, catholica Ecclesia non opprimatur, Deus verus vero sinceroque cultu ab omnibus cognoscatur, colatur et deprecetur, quia non est aliud præter eum, sive, ut ait Græcus, non est præter ipsum pro genere Israel, ὁ πατέρας, aliud, inquam, Ecclesia catholica conservator, protector, et servator non est, cui gloria nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.